XV. Friedrich Wilhelm v. Spaen, Sohn von Ale¬
xander, der am 31. August 1693 das Haus Till als Mannlehen
erhielt, verkaufte beide Herrlichkeiten 1695 an den Kurfürsten
Friedrich III., seit 1701 König von Preussen, worauf am 16.
Juli 1696 die Bedienten und Unterthanen des v. Spaen vom Eid
der Treue entbunden und die Besitzungen den Domainen einver¬
leibt wurden, bis Friedrich der Grosse dieselben im Mai 1767
an Adrian van Steengracht, Herrn v. Wisch und Souburg, Raths¬
herrn von Middelburg und Generalrentmeister der Domainen in
Zeeland (f 3. December 1773), verkaufte, bei dessen Familie die
alte Herrlichkeit bis auf den heutigen Tag verblieben ist.

Urkunde n.

1. 1283, October 14. — Reinald, Graf von Geldern und Her¬

zog von Limburg, vennehrt das Lehen des Ritters Diedrich von

Monement aus seiner Grüt in Nymegen um jährlich 3 Hark.
Universis presens scriptum visuris nos Reynaldus comes Gelrie

et dux Limburgensis notum facimus, quod ad aucmentandum feo-
dum, quod dilectus fidelis noster Theodericus de Monementen miles
a uobis tenet, ipsi Theoderico ad quinque marcarum redditus, qüas
de fermento nostro in Novimagio singulis annis percipere solet,
etiam addiinus et assignamus ipsi tres marcas annuatim de eodem
fermento tempore, quo dictas quinque marcas percipere solet,
percipiendas et a uobis tenendas iure feodali, donantes sibi in
premissorum testimonium presentem litteram sigilli nostri muni-
mine roboratam. Datum anno domini MCCLXXX tertio, quinta
feria pöst festum beati Victoris et sociorum 1.

1) Nach socior ein kleines Loch im Pergament.
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Anholt, Fürstl. Salm-Salm'sches Archiv.

Original auf Pergament, das angehängt gewesene Siegel ab¬

gefallen.

2. 1294, August 17. — Graf Bieclrich VIII. gibt an Ilert-

bern von Scalunen, Johann von Asperen und Consorten das Tiller

Bruch in Erbpacht.
Uiiiversis presentes litteras visuris et audituris nos Theo-

dericus cornes Clevensis cupimus esse notum, quod paludem 110-
stram dictam Tylrebruyc 1 Hertberno de Scalunen et Johanni de
Asperen ac eorum sociis ad censum bereditarium 2, ita videlicet,
quod nullus eorum seu successorum ipsorum inde possit exliere-
dari et quod nobis et nostris beredibus de quolibet manso die beati
Martini hyemalis unam marcam talium denariorum, quales alias
recipimus, cum quatüor pullis persolvent ratione census, parvarn
decimam frumenti, feni et rerum aliarum cum decima minuta et
decimo denario, quem receperint de bestiis pascendis alienis, nobis
et nostris persolvent tempore debito et statuto. Ceterum quando-
cunque rnansus venditus fuerit, de acquisitione ipsius mansi nobis
due marce ipsius pagamenti persolveutur, et post festum beati
Martini proxime venturum diebus tribus censualibus immediate
sequentibus dimidietatem ipsius census dumtaxat persolvent. Item
decima sua ab ipsis recipietur, quando nostro officiato duxerit
intimandum tempore oportuno. Etiam si rnansus vendendus fuerit
vel venditus, data summa, pro qua venditus fuerit, ipsum poterimus
retinere. Et dictos mansos vendere non debent personis aliquibus
nobis suspectis de terra nostra aut alias contrariis, nisi de nostra
voluerint voluntate, fraude et dolo exclusis. Item de petitione
et exactione solvenda erunt in ipsa libertate, qua de Kalker et
Cranenborg opidani. Et aqueductum eis dabimus, ita quod qui-
libet ante suam terram se de ipso expediet, prout est consuetum.
Insuper vicos habebunt necessarios pro libito voluntatis. Et ut
de premissis libertatibus securi existant, presentem litteram eis
desuper contulimus nostro sigillo roburatam. Datum anno domini
MCC nonagesimo quarto, in octava beati Laurentii.